[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ    ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от  19.03.2021г.    № 13/159-Д___
Об утверждении отчета о деятельности контрольно-счётной палаты Жирновского муниципального района за 2020 год

Заслушав ежегодный отчет контрольно-счетной палаты Жирновского муниципального района о результатах своей деятельности за 2020 год, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной палате Жирновского муниципального района, утвержденным решением Жирновской районной Думы от 27.10.2011г. №23/172-Д, руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района Волгоградской области, Жирновская районная Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о деятельности контрольно-счётной палаты Жирновского муниципального района за 2020 год (прилагается).

2. Исходя из результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных контрольно-счетной палатой Жирновского муниципального района, рекомендовать администрации Жирновского муниципального района и администрациям городских и сельских поселений:

2.1.  Провести дополнительные мероприятия с главными распорядителями бюджетных средств, направленные на устранение и недопущение в дальнейшем  выявленных нарушений действующего законодательства.

2.2.  Обеспечить работу по осуществлению систематического контроля и совершенствованию методической работы с руководителями и работниками бухгалтерских служб подведомственных учреждений для более эффективного и результативного использования средств бюджета.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Жирновские новости».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджетной, налоговой и экономической политике Жирновской районной Думы  Р.С.Алекперова.

Председатель Жирновской                                              Глава Жирновского

районной Думы                                                                 муниципального района

                                                 Н.В. Жерновников                                               А.Ф. Шевченко

Приложение
к решению
Жирновской районной Думы
от  19.03.2021г.   № 13/159-Д
Отчет
о работе контрольно-счетной палаты
Жирновского муниципального района
Волгоградской области
за 2020 год
Отчет подготовлен в соответствии со Стандартом организации деятельности «Подготовка отчета о работе Контрольно-счетной палаты Жирновского муниципального района», разработанным в соответствии с общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля, утвержденными Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 12.05.2012 № 21К (854).

Деятельность Контрольно-счетной палаты основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. Палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Основы деятельности Контрольно-счетной палаты определены Уставом Жирновского муниципального района, Положением о контрольно-счетной палате Жирновского муниципального района, а также нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Волгоградской области, правовыми актами Жирновского муниципального района.

В 2020 году, в соответствии с планом работы, КСП осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную деятельность, обеспечивая единую систему контроля по формированию и исполнению районного бюджета, бюджетов поселений и управления муниципальным имуществом.

Одной из основных целей деятельности Контрольно-счетной палаты являлась разработка предложений и рекомендаций, в первую очередь направленных на предотвращение и предупреждений нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества, на повышение качества управленческих решений по вопросам местного значения.

Неотъемлемой частью деятельности в 2020 году являлось предоставление Главе Жирновского муниципального района, Жирновской районной Думе, населению Жирновского муниципального района, иным пользователям объективной, независимой информации о результатах проверок использования муниципальных финансовых и имущественных ресурсов.

Важным элементом деятельности Контрольно-счетной палаты являлся контроль за реализацией объектами контроля мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных как в отчетном периоде, так и в предшествующих периодах.

Продолжено развитие межмуниципального сотрудничества посредством членства в Совете контрольно-счетных органов Волгоградской области и Союзе муниципальных контрольно-счетных органов в Южном федеральном округе.

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата сосредоточила усилия на проверках: учета доходной части бюджетов муниципальных образований Жирновского муниципального района, эффективности, правомерности и целевого использования муниципального имущества,  аудита в сфере закупок.

Всего в отчетном году палатой проведено 30 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из которых: 25 контрольных и 5 экспертно-аналитических мероприятий.

Из 25 контрольных мероприятий в соответствии с планом работы проведено 25, по инициативе правоохранительных органов  - 1 контрольное мероприятие.

Из 5 экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с планом работы проведено 4, по инициативе правоохранительных органов 1 аналитическое мероприятие.

В 2020 году контрольно-счетной палатой проведено одно параллельное контрольное мероприятие совместно с Контрольно-счетной палатой Волгоградской области.

При проведении деятельности в 2020 году проверками было охвачено 37 объектов.

В ходе проведения контрольных мероприятий специалистами Контрольно-счетной палаты составлено 5 актов осмотра объектов проверки.

Общий объем проверенных средств за отчетный период составил 1 068 535,61 тыс.руб., что составляет 118,1% к уровню 2019 года, в том числе:
- средства бюджета района 821 571,64 тыс.руб., в т.ч. в рамках внешней проверки бюджетной отчетности 674 372,5 тыс.руб.
- средств городских и сельских поселений 220 032,66 тыс. руб., в т.ч. в рамках внешней проверки бюджетной отчетности 206 607,88 тыс.руб.

Для устранения установленных нарушений руководителям проверенных организаций направлено 24 представления, предписания не направлялись. На все представления и предписания получены ответы, в которых, как правило, содержалась информация о выполнении предложений и предписаний палаты либо о том, что работа по предложениям ведется, но не завершена из-за необходимости длительного времени для их выполнения. Достоверность сведений, указанных в этих письмах, проверяется как при повторных плановых мероприятиях, так и в ходе специально проводимых для этого проверок.

       В ходе взаимодействия КСП с разработчиками проектов решений Жирновской районной Думы своевременно устранялась часть замечаний и предложений палаты на стадии подготовки заключений, в связи, с чем количество документально зафиксированных учтенных предложений сократилось.

По результатам рассмотрения поступивших в КСП проектов решений Жирновской районной Думы и материалов Администрации Жирновского муниципального района, в заключениях было внесено 32 предложения, которые учтены для дальнейшей работы..

По результатам проведенных контрольных мероприятий составлено 6 протоколов об административных правонарушениях; к административной ответственности с назначением штрафа привлечено 1 должностное лицо; признаны виновными с предупреждением 1 должностное лицо.
       В целях реализации статьи 17 Положения Контрольно-счетной палатой заключены соглашения о сотрудничестве с Прокуратурой Жирновского района, Жирновским межрайонным следственным отделом Следственного управления Следственного комитета РФ по Волгоградской области, Отделом МВД РФ по Жирновскому району Волгоградской области.

Задачи, возложенные на Контрольно-счетную палату Жирновского муниципального района законодательством РФ, нормативными правовыми актами муниципального образования и утвержденным планом работы на 2020 год выполнены в полном объеме.

В 2021 году Контрольно-счетная палата продолжит работу по совершенствованию внешнего финансового контроля, повышению его качества и эффективности. .

Контрольно-счётной палатой будет проведена работа по дальнейшему совершенствованию форм и методов контроля на основании опыта, накопленного за прошедшие годы, поиск и применение всех имеющихся резервов повышения качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

Также, продолжится работа в рамках заключенных Контрольно-счетной палатой соглашений.

В целом же деятельность Контрольно-счетной палаты, как и в предыдущие периоды,  будет направлена на обеспечение единой системы финансового контроля за формированием и исполнением муниципального бюджета.

Реализация всех направлений деятельности палаты будет обеспечена посредством осуществления комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и при конструктивном взаимодействии всех органов местного самоуправления.

Председатель Жирновской
районной Думы                                                                                               Н.В. Жерновников